
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.R.A.  n. 1265 Area III/DRP                                                    del  28/12/2023 

 
 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  3   

G e s t i o n e  f i n a n z i a r i a  e  i m p l e m e n t a z i o n e  

U f f i c i o  c o m p e t e n t e  p e r  l e  o p e r a z i o n i  

U f f i c i o  p e r  l a  g e s t i o n e  f i n a n z i a r i a  e  i l  B i l a n c i o  

d i p a r t i m e n t a l e  

 

I l  D i r i g e n t e   
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA la legge 22/02/2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge 22/02/2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA la delibera di giunta n. 106 del 1/03/2023 che ha approvato il  Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato 

Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3; 

VISTO  il D.D.G. 1086 del 4/12/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta 

l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 3 – “Gestione Finanziaria e Implementazione –

Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio 

Dipartimentale” del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia – Malta; 

VISTA la Decisione C(2022) 9624 del 13 Dicembre 2022 della Commissione Europea che ha approvato 

il Programma INTERREG VI-A Italia-Malta per il periodo di programmazione 2021-2027;  



VISTA la Deliberazione n. 170 del 26 aprile 2023 della Giunta Regionale della Regione Siciliana con la 

quale è stato adottato il programma INTERREG VI-A Italia-Malta per il periodo di 

programmazione 2021-2027, approvato con Decisione C(2022)9624 del 13 dicembre 2022; 

VISTO il contratto stipulato in data 22/02/2017 con il dott. Marco Sambataro per l’affidamento 

dell’incarico di coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione 

Interreg V-A Italia – Malta, con scadenza 31/12/2023 e per un compenso annuale di € 59.400,00, 

esclusi gli oneri accessori di legge a carico del committente, che all’art. 3 prevede che “Il 

presente contratto potrà essere rinnovato o prorogato in rispondenza alla normativa di legge 

ove, secondo il proprio insindacabile giudizio, l'Autorità di Gestione ne ravvisi la necessità e 

l'opportunità e, comunque, non oltre la durata massima coincidente con la vigenza del 

Programma”; 

VISTO il D.D. n. 60/SV DRP del 16/03/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 24/03/2017, reg. 1 

fg. 49, con il quale è stato approvato il contratto sopra citato, con  contestuale impegno sul 

capitolo n. 112531 “Interventi di parte corrente previsti nel Programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020” dello stato di previsione della spesa del bilancio della 

Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. 18419 del 22/12/2023 con la quale questa Amministrazione, in considerazione delle 

attività derivanti dall’obbligo di trasmissione alla CE della domanda di pagamento finale del 

programma Interreg V-A Italia-Malta entro la data del 30/06/2024, ha chiesto al dott. Marco 

Sambataro di manifestare la propria disponibilità a prorogare fino al 30/06/2024 l'incarico di cui 

contratto sopra citato, ferma restando la misura del compenso indicata nel contratto stesso; 

VISTA  la PEC inviata in data 23/12/2023 con la quale il dott. Marco Sambataro ha manifestato la 

propria disponibilità a prorogare fino al 30/06/2024 l'incarico di cui al contratto stipulato in data 

22/02/2017; 

VISTA l’appendice al contratto sopra citato sottoscritta in data 28/12/2023 dall’Autorità di Gestione del 

Programma Interreg V-A Italia-Malta - Dipartimento regionale della programmazione della 

Regione Siciliana, nella persona del Dirigente Generale pro-tempore, e dal dott. Marco 

Sambataro, con la quale l’efficacia del Contratto, a parziale modifica ed integrazione dell’art. 3 

dello stesso, è prorogata in ciascun punto, condizione e clausola sino alla data del 30/06/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 36 del Regolamento (UE) 2021/1060, sopra richiamato, prevede che le risorse 

“dell’Assistenza tecnica possono riguardare periodi di programmazione precedenti e successivi” 

e che, pertanto, è possibile imputare sulle risorse del programma Interreg VI-A Italia-Malta 

2021-2027 l’impegno di spesa per la proroga dei contratti di lavoro dei componenti del 

Segretariato del programma Interreg V-A Italia-Malta; 

CONSIDERATA la disponibilità dell’iscrizione contabile a valere sul capitolo di bilancio del programma 

Interreg VI-A Italia-Malta 112561 “Prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione del 

programma di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta” aperto appositamente per il pagamento 

dei compensi ai componenti del Segretariato; 

CONSIDERATO che per sei mesi l’importo del compenso lordo ammonta a € 29.700,00 e che gli oneri a 

carico dell’Amministrazione regionale, relativi ai due terzi delle quote INPS e INAIL e 

all’IRAP, ai sensi della vigente normativa per i rapporti di collaborazione coordinata e 

continuativa, ammontano ad € 9.560,50; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che l’importo totale occorrente per la copertura della proroga del 

contratto sopra indicato ammonta a €  39.260,50; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della citata appendice al contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa stipulato con il dott. Marco Sambataro per l’incarico di coordinatore 

del Segretariato Congiunto del programma Interreg V-A Italia-Malta; 



RITENUTO altresì, di dover procedere ad impegnare la somma di € 39.260,50, relativa al compenso lordo 

da erogare al dott. Marco Sambataro più gli oneri a carico dell’Amministrazione regionale per il 

periodo 01/01/2024-30/06/2024 sul capitolo di spesa 112561 “Prestazioni professionali e 

specialistiche per l'attuazione del programma di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta” 

(codice economico U.1.03.02.11.000) del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2024; 

DECRETA 

Art. 1  È approvata l’appendice al contratto dell’esperto dott. Marco Sambataro, stipulato in data 

22/02/2017 per l’affidamento dell’incarico di coordinatore del Segretariato Congiunto del 

programma Interreg V-A Italia-Malta, sottoscritta in data 28/12/2023 dall’Autorità di Gestione del 

Programma Interreg V-A Italia-Malta - Dipartimento regionale della programmazione della 

Regione Siciliana, nella persona del Dirigente Generale pro-tempore, e dal dott. Marco Sambataro. 

L’appendice al contratto, a parziale modifica ed integrazione dell’art. 3 dello stesso, ne proroga 

l’efficacia in ciascun punto, condizione e clausola sino alla data del 30/06/2024. 

Art. 2  E’ impegnata la somma € 39.260,50, relativa al compenso spettante al dott. Marco Sambataro ed 

agli oneri a carico dell’Amministrazione regionale, per il periodo 01/01/2024-30/06/2024, sul 

capitolo di spesa 112561 “Prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione del 

programma di cooperazione Interreg VI A Italia-Malta” (codice economico U.1.03.02.11.999) del 

bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 - (CUP G71H16000020007). 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 

07/05/2015.                                                                     

                                                                                                                                firmato 

Palermo li, 28/12/2023 

  Il Dirigente dell’Area 

  Rosaria Concetta Gallotta 


